
1 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL BISTRIŢA NĂSĂUD 

     MUNICIPIUL BISTRIŢA 

            P R I M A R 

 

D I S P O Z I Ţ I E 

privind convocarea Consiliului local al municipiului Bistriţa în şedinţă ordinară,  

în data de 30 aprilie 2025, ora 15,00 

 

Primarul municipiului Bistriţa, 

având în vedere: 

în temeiul art.133 alin.(1), art.134 alin.(1), lit.”a”, alin.(3) lit ”a”, alin.(5), 

art.155 alin.(1) lit.”b” şi art.196 alin.(1) lit.”b” din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului României nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

 

D I S P U N E : 

 

ART.1. – Se convoacă Consiliul local al municipiului Bistriţa în şedinţă 

ordinară, în data de 30 aprilie 2025, ora 15,00. Şedinţa va avea loc în sala de 

şedinţe a Primăriei municipiului Bistriţa, cu ordinea de zi cuprinsă în Anexa la 

prezenta dispoziție şi va putea fi accesată pe site-ul Primăriei municipiului 

Bistrița, www.primariabistrita.ro, Secțiunea Consiliul local – Documente şedinţă. 

ART.2. – (1) Consilierii locali vor prelua documentele supuse dezbaterii 

de pe site-ul Primăriei municipiului Bistrița, www.primariabistrita.ro, Secțiunea 

Consiliul local – Materiale ședință.   

               (2) Membrii Consiliului local al municipiului Bistrița sunt invitați 

să formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâri. 

               (3) Persoanele interesate sunt invitate să depună propuneri sau 

recomandări pe e-mail primaria@municipiulbistrita.ro, cu privire la proiectele de 

hotărâre înscrise pe ordinea de zi, până la data de 28 aprilie 2025, ora 09,00.  

ART.3. – Prezenta dispoziție se aduce la cunoștință prin mass-media 

locală și pe site-ul instituției, www.primariabistrița.ro. 

 

PRIMAR, 

GABRIEL LAZANY 

 

CONTRASEMNEAZĂ 

SECRETAR GENERAL 

HRISCU LUCIANA-MARIA 

Bistriţa, la 24 APRILIE 2025 

Nr. 153 

HLM/SA.ex.4. 

http://www.primariabistrita.ro/
http://www.primariabistrita.ro/
http://www.primariabistrița.ro/


2 

 

 

ANEXĂ 

la Dispoziția nr.153/24 APRILIE 2025 

a Primarului municipiului Bistrița 

 

 

ORDINEA DE ZI A ȘEDINȚEI ORDINARE DIN DATA DE 30.04.2025 

 

 

1. Proiect de hotărâre nr.75/09.04.2025 privind alegerea preşedintelui de 

şedinţă al Consiliului local al municipiului Bistriţa 

 

2. Depunerea jurământului de credinţă de către domnul consilier Munthiu 

Cristiean 

 

3. Proiect de hotărâre nr.86/24.04.2025 privind modificarea Hotărârii 

nr.209/24.10.2024 a Consiliului local al municipiului Bistriţa privind alegerea şi 

organizarea componenţei comisiilor de specialitate ale Consiliului local al 

municipiului Bistriţa 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia economică, Comisia de urbanism, Comisia juridică şi 

administraţie publică locală 

4. Procesul-verbal al şedinţei extraordinare a Consiliului local al municipiului 

Bistriţa din data de 21.03.2025 

 

5. Procesul-verbal al şedinţei ordinare a Consiliului local al municipiului Bistriţa, 

din data de 26.03.2025 

 

6. Procesul-verbal al şedinţei extraordinare a Consiliului local al municipiului 

Bistriţa convocată de îndată în data de 17.04.2025 

 

7. Proiect de hotărâre nr.76/10.04.2025 privind aprobarea deplasării unei 

delegații a municipiului Bistrița la Kisvárda (Ungaria) în perioada 8-10 mai 2025 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia economică 

 

8. Proiect de hotărâre nr.77/10.04.2025 pentru modificarea anexei la Hotărârea 

Consiliului Local al municipiului Bistrița nr.32/29.02.2024 privind aprobarea 

Studiului de fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul 

de investiții ”Coridor ecologic Valea Căstăilor”, cu modificările și completările 

ulterioare 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 



3 

- Aviz: Comisia economică, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

9. Proiect de hotărâre nr.78/10.04.2025 privind modificarea Hotărârii Consiliului 

local al municipiului Bistrița nr.188/26.09.2024 privind aprobarea proiectului 

„Coridor ecologic Valea Căstăilor” și a cheltuielilor legate de proiect 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia economică 

 

10. Proiect de hotărâre nr.81/17.04.2025 privind aprobarea execuţiei 

bugetului local, bugetului instituţiilor publice finanţate din venituri proprii şi 

subvenţii din bugetul local, bugetului creditelor interne și bugetului fondurilor 

externe nerambursabile al municipiului Bistrița pe anul 2024 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia economică 

 

11. Proiect de hotărâre nr.82/17.04.2025 privind aprobarea execuţiei 

bugetului local, bugetului instituţiilor publice finanţate din venituri proprii şi 

subvenții din bugetul local și bugetului creditelor interne al municipiului Bistrița 

pe Trimestrul  I anul 2025 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia economică 

 

12. Proiect de hotărâre nr.83/24.04.2025 privind aprobarea dezlipirii imobilului-

teren strada Anemonei, înscris în CF nr.88341 Bistrița, în vederea efectuării 

unui schimb de imobile necesar reglementării situației tehnice a străzii 

Cameliei 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia de urbanism, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

13. Proiect de hotărâre nr.84/24.04.2025 privind aprobarea vânzării prin licitație 

publică a imobilului, construcție – ap.2 și teren aferent, situat în municipiul 

Bistriţa, strada Gheorghe Șincai nr.3, proprietate privată a Municipiului 

Bistriţa 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia economică, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

14. Proiect de hotărâre nr.85/24.04.2025 privind aprobarea prelungirii duratei 

contractelor de închiriere încheiate între Municipiul Bistrița și persoane 

juridice din municipiul Bistrița pentru terenuri proprietate publică a 

Municipiului Bistrița, pe care sunt amplasate construcții provizorii – chioşcuri 

cu diferite destinații 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia economică, Comisia juridică şi administraţie publică locală 



4 

 

15. Proiect de hotărâre nr.87/24.04.2025 pentru modificarea și completarea 

Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistrița nr.101/29.11.1995 privind 

transmiterea unui teren proprietatea municipiului Bistrița, Ministerului 

Sănătății – Direcția Sanitară a județului Bistrița-Năsăud, pentru construirea 

”Centrului de recoltare și conservare a sângelui” 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

16. Proiect de hotărâre nr.88/24.04.2025 privind aprobarea trecerii imobilului-

teren identificat în C.F. nr.97671 Bistrița, situat în localitatea componentă 

Unirea, strada Aerodromului nr.33, din domeniul public al Municipiului 

Bistriţa în domeniul public al Județului Bistrița-Năsăud 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia economică, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

17. Proiect de hotărâre nr.89/24.04.2025 pentru modificarea anexei la Hotărârea 

nr.109/20.09.2012 a Consiliului local al municipiului Bistrița privind înființarea 

societății comerciale cu răspundere limitată S.C. „Business Park Bistrița 

Sud” S.R.L.- societate administrator pentru Parcul Industrial Bistrița Sud, cu 

modificările și completările ulterioare 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia economică, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

18. Proiect de hotărâre nr.90/24.04.2025 privind desemnarea reprezentanților 

municipiului Bistrița în Adunarea Generală a Asociaților (AGA) la Societatea 

Business Park Bistrița Sud S.R.L. și aprobarea contractului de mandat al 

acestora 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia economică, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

19. Proiect de hotărâre nr.91/24.04.2025 privind aprobarea procentului utilizat la 

constituirea Fondului de accesibilizare a pădurilor, precum și stabilirea 

procentului Fondului de conservare și regenerare a pădurilor, aferent 

fondului forestier proprietate publică a municipiului Bistrița 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia economică, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

20. Proiect de hotărâre nr.92/24.04.2025 privind aprobarea susţinerii financiare 

a Clubului Sportiv Municipal Bistriţa pentru activitatea sportivă a copiilor, 

juniorilor şi tineretului 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia economică, Comisia juridică şi administraţie publică locală 



5 

 

21. Proiect de hotărâre nr.93/24.04.2025 privind aprobarea participării 

Municipiului Bistrița la procedura de vânzare-cumpărare organizată de 

Societatea Civilă Profesională de Insolvență CONSULT MANAGEMENT UV 

IPURL în vederea achiziționării bunurilor imobile din patrimoniul Asociației Club 

Fotbal Gloria 1922 Bistrița, aferente Complexului Sportiv Gloria din municipiul 

Bistrița, strada Parcului nr.1, județul Bistrița-Năsăud 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia economică, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

22. Diverse 

 

 

SECRETAR GENERAL 

HRISCU LUCIANA-MARIA 


